## De patientia

¶ Ca. xxvi

**S**ed iam ad fortitudinis et patientię tractatū (vt p̄misimus  
per cōpendiuꝝ sermonis accedaꝝ). Mala que accidit aut in  
serūtur, līcet (vt ante dixi) repellere seruata norma legis et rōnis.  
Habit⁹ in irascibili qui ad hoc inclinat, fortitudo dī. Facit em̄ anis  
muꝝ ad subeūda pericula sublimē, elatuꝝ, atq; cōstantē, et quātuꝝ et  
qñ oportet semp audenteꝝ, vt non secari, nō vri, non amaris potari  
meruam⁹. Animos igitur ociosos excitat, excitatos erigit, erectos  
firmat, et immobiles reddit. Hęc in infirmitate tuꝝ optia est, cum  
saluti loꝝ est, ita tñ ea vtendū vt frenet irascibil, nā morę impatiens  
excādescit, et bile quasi bos oestro cōcitat, natura ho nō statuꝝ, nō in  
momēto, sed tractu tpiis operaꝝ. At vbi sanādi spes nulla est, debet  
infirmus se se cohibere, et amuletū ferre patientię. Patientia ergo ha  
bit⁹ est in irascibili, q; nō ad impugnāduꝝ ea q; cōcupiscibile offendit  
et sensui nocet, sed ad eꝝ animo tolerāduꝝ inclinat, ipsius nāq; irasci  
bilis flāmā extinguit, rabieꝝ sedat, furore emollit. Fiet aut in nobis  
hichabit⁹, si aduersa mitissime et sine resistēria frequēter feram⁹,  
sic em̄ paulatiz violenta hęc et immanissima fera p̄t subigi, frangi ac  
domari, tātoꝝ est maior patientię q; fortitudinis p̄tus q;to graui⁹  
ac difficilius est malis, nullo pacto q; recte resistere. Fortitudo .n.  
(vt aiūt iuris cōsulti) cū moderamie inculpatę tutelę, hoc ē sic se tuę  
do vt culpari nō debeat resistit, patientia nullo modo. Hinc Jacobus dī.  
O mē gaudiū existimare frēs, cuꝝ in varia tentamēta incide  
ritis. Sc̄iētes q; probatio fidei vestrę.i. duꝝ aduersa patimini, patie  
tiam operatur. Patientia vero op̄ perfectuꝝ habet. Nā cuꝝ habit⁹  
est inductus, tū demū pfecte operamur, nō .n. valet patiens, nisi has

## Liber Primus

bitum habuerit plene operari, iuuat nāqz habit<sup>9</sup> rōne<sup>3</sup>, et cōiunctis  
virtib<sup>9</sup> fortius eritunt. Scet<sup>9</sup> in iij. līnīaz dist. xxxiiij. Fortitudinem  
vt genus esse, sub quo spēs collocāt due vna qua aduersa repellendo  
certam<sup>9</sup>, et hāc bellicositatē vocat, altera qua equanimit̄ ferūn<sup>9</sup> et  
patiētia dī. Atqz ita scđm eu<sup>3</sup> nō distinguīt a fortitudine patiētia  
dī. Atqz ita scđz eu<sup>3</sup> nō distinguīt a fortitudine patiētia, vt species  
a specie, vt hō a leone, sed vt species a gñe, vt puto homo ab animali. Et  
erit patiētia bellicositate rāto p̄fētātor, quāto appetitū magis ins  
frenat. De his aliter ab alijs differi, et precipue a Thoma aquinate  
nescij nō sumus, sed more academicorū nullisecte addicti, ex vnaqz  
arbitratiu nostro qđ placet assumim<sup>9</sup>. Hęc de verę patiētię vtute tra  
dicta sunt. Est em̄ alia quedā maloz tolerātia, q̄ virtus nō est, vt auo  
rum negotijs ē cernere. De q̄bus Hora, inquit Impiger extremos  
currit mercator ad Indos. Per mare pauperiē fugiēs, p̄ sara, p̄ ig  
nes. Uen̄ hāc duriciez recti<sup>9</sup> vocaueris, teste Aligu. Neḡ em̄ vere  
paciēs est, q̄ vi direc̄ lustinet tot aduersa. Patiēs est q̄ p̄vōtute, p̄ le  
gib<sup>9</sup> p̄ pietate, p̄ deo nīt̄ q̄cquid acciderit ferre, nec frāgitur.

## De gradibus patientię

CC. xxxij.

**U**erū patiētiaz (que vtus est excellētissiā) tres habere grad<sup>9</sup>  
inuenio, vñ q̄ et pfectissim<sup>9</sup> est, illis attribuūt, qui aduersa  
nō solum cū opus est ferūt, sed et quę sitū eunt, et quasi mercennarij  
opus, vñ aliquid lucrētū inq̄runt, et quod inq̄runt inuēto gratulā  
tur. Hoꝝ quoqz duo sunt ordīes. Martyres quidā: Cōfessores alijs  
Fuerūt enīz temporib<sup>9</sup> illis cū in p̄secutione crescebat ecclesia (sicut  
sub Nerone primū, deinde sub Domiciano, et plerisqz alijs impato  
ribus) multi ch̄ristianorum, quia aspirātē dei gratia rāta fortitudine  
et patientia excellebāt, vt tormētis cruciatibusqz tyrānoz voluntas  
rie seiplos, cū latere possent obūcerēt. Scđus ordo cōfessorū est, q̄  
bus et si tyzāni pepercerūt, ipsi tñ sibi nō parcētes, et in seiplos irati  
(quod penitentię gen<sup>9</sup> est optimuz) crucez suaz tulere post Christū  
Isti coraz hominib<sup>9</sup> modici ac humiles sed deo magni et excellētū sunt

## Liber Psalmus

illi de quib<sup>z</sup> in die iudicij qn̄ cōsciētiaz libri p̄ferēt, iudex viuorum  
ac mortuorū dicit Uenite bñdicti pr̄s mei, percipite regnum quod  
vobis paratu<sup>r</sup> est ab origine mundi. Tūc in istos Christi paruules  
seculi p̄ncipes ac magnates, q̄ mō thesauris incubāt horrea dilatāt  
mollib<sup>z</sup> vestim<sup>r</sup>, splēdite cōuiuāt, alteri<sup>r</sup> vītē rituz admirātes, et p̄  
tristitia spūs gemētes, repetent illud sapientię dictū. H̄i sunt q̄s alii  
qn̄ habuim<sup>r</sup> in derisu<sup>r</sup>, et in similitudinēz improprietū, nos insensati vi  
tā illo<sup>r</sup> existimabam<sup>r</sup> insaniaz, et finez illo<sup>r</sup> sine honore. Ecce quō  
cōputati sunt inter filios dei, et inter sc̄tōs sors illo<sup>r</sup> est ergo errauis  
mus a via veritatis, et de hoc iā satis. Primus igit̄ hic atq; optim<sup>r</sup>  
patiētię grad<sup>r</sup> est, in quosi Lodouicuz morbioluz cōciuez tuū, q̄ all  
no p̄terito funct<sup>r</sup> est vita, collocauero, quanq̄ multisint, vt semp fu  
erūt qui iusti simplicitaz derideāt, nō ero fortass grauiter cōdem  
nādus. Sedus grad<sup>r</sup> est eoz, qui nō quēsitu<sup>r</sup> eunt nec inuitāt ad se  
mala, att̄n cum veniunt benigne suscipiūt, et reuerentur tanq̄ dei  
nuntios amplexātur. Ex hoz nūero fuisse. Job arbitror, cui<sup>r</sup> in pa  
tientia nomē est claruz, ipse namq; cum suorum cladez audisset coes  
lum suspicīes dixit, Dñs dedit dñs abstulit sicut dñs placuit ita fac  
tum est. Sit nomē dñi benedictuz, Huic adiūgendus est Thobias  
q̄ coecitatez oculo<sup>r</sup> taz patiēter tulit, vt ab angelo curari meruerit  
Tertiuz ac infimuz patientię gradu illi sibi vēdicāt, qui mala neq;  
querunt, ne qz cum venerūt grātāter accipiūt, ingressa nō ejciūt, sed  
cum patiunt grauate ferūt, cōquerūt etiā, tñ sedata bile in deuz  
non elati mussā do transeunt, et a vitio parū distātes in extremis pa  
tientię marginibus sedēt. Et hi sunt q̄ hac nostra ētate viri boni  
sunt, vix restat nobis ātiquę virtutis istę reliquię et raris quidez in  
locis, vt periculu<sup>r</sup> sit ne et ipse quoq; breui collabātur

Liber Secundus

Venerandi Fratris Baptiste Mantuani Carmelitae Isagoges ad patientiam Liber secundus

¶ Qd patientia via est sanctorum ad coelum ¶ Ca. i.

b

Isigitur maiore fide qz eloquentia dictis veliz te vir  
prestissime paulo altius inspiratis, et abiectionis seculi  
curis, et spinis illis que iuxta Christi parabolam semine  
hoc est verbum dei fructificare non sinunt, excisis teipso  
sum intrinsecus qras, iuxta illud Persia. Nec te quis  
neris extra, et cum animo tuo ronez ponas, animaduertas qz in quoniam  
patientie gradu sis constitutus. Qd si fortasse (qd minime suspicor) a  
patientia te exclusus videris, scito te a sanctorum sorte separatus. Quotque  
enim a mundi exordio ad nostram usqz etatez deo placuerunt. crucis pati  
balu in mortali suo corpore portauerunt. Audi qd in psalmis dicitur  
Propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisi  
onis. Itet transiimus per aquam et ignem, et eduxisti nos in refrigerium.  
Paulus ad Hebreos de sanctis ita loquitur. Elij ludibria et verbera ex  
peri, insug et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt  
in occisione gladii mortui sunt. Circuierunt in melotis, que sunt pe  
les ouine in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, qbus digi  
nus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in motibus, in spelunc  
is, et in cauernis terre. Et qd per multa vagor: Nonne inocentissimus  
Abel, quem iustus in euangelio christi appellat, primus omnium sanctus ab im  
pio fratre Chaim occisus est David quem secundum cor suum deus iuuenit  
vixit et erexit, nonne regis Saul, nonne allophilorum, nonne filij dilectis  
sumi petiti insidijs: Nonne Jesaias in duas partes sectus: nonne Hiero  
nius lapidibus obrutus: nonne Helias a Bezebabel fugatus: Non  
ne Zacharias Barachies filius in templu et altare est occisus: Prosa  
lute patrie, Judas Maccabeus diu fortiter ac animose, pugnans cum  
tota fratre stirpe deletus est, Sub Alexandri Magni successoribus  
ut maccabaeorum testar historiam, Iudei qui leges vereri et obseruare vo

## Liber Secundus

Inerunt misere trucidari sunt, inter quas Eleazar unus de senioribus scriba, vir etate puerus vultu decorus, vita sanctitate venerabilis cum porcinam carnem contra legem instituta commesse cogeretur, maluit iuste et religiose mori quam flagitiosam ignobilemque vitam paulo amplius produce re. Dum igitur in tormentis constitutus vicinam mortem videret, sic exclaims massa domini gemens, Domine qui habes sanctam scientiam, Manifeste tu scis quia cum a morte possemus liberari, durus corporis sustineo dolores, secundum dum aiam vero propter timorem tuum libenter haec patior, fuit iste prefectus dignissimus, qui in celum recipere turaret quoniam tam animose tam fortiter terrenum hoc corpus pro lege Dei in tormentis obiecit. Taceo Iohannem baptistam, taceo apostolos, taceo martyres, quoniam nota magis nulli dominus est sua: Joseph innocens a fratribus venditus, Susanna detestabilem calumniam patitur, Daniel leonis obiicitur, Sed quod plura: Terrena haec habitatione malis est mater bonis nouerca, Tu ergo Carole Antoni noscitur tristari, imo magis gaude, et grates age, quod in hoc venerando coetu toti sanctorum pari cum eis sorte numereris, nihil hesitas breui futurum, ve sicut cum eis fueris in poenis, sic etiam cum eis in celo coroneris. Non haec meministi quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, quem reuelabitur in nobis: Quod si meministi, cur tamquam te macteras, cur moerore conficeris? In hoc dolorum torculari premeris ut fructus afferas, ut conscientie rubiginem eruas et coelestem animum in celum attollas. Si dicat autem argentario cur me coquis: cur me cedis cur melanias: non recte respondebitur ut preficiaris, ut ad ea ad quam es genitus gloria peruenias. Propterea scriptum est, quem diligit Deus, corripit et castigat omnes filium quem recipit. Est teste Plinio quod duabus aquilae genitrix, quod halietus vocatur, haec pullos mox ut nati sunt, contra solem statuit, quos fixa acie sole ferre posse viderit, seruat edicandas, quas autem oculis continuere et radiis offendit deprehenderit tanquam indignos vita eliminat. Non aliter prefectus Deus nobiscum agit, nam quod videt in aduersis ait deiici educare non curat, qui vero subsistunt ac durant, custodit et nutrit, de quoque numero fuit ille qui dixit, propter nomine

R. i

## Liber Secundus.

tuu3 deduces me et enutries me. Itēz sicut adipe et pinguedine res  
pleat aia mea, et ipē De<sup>o</sup> apd<sup>o</sup> Jesaiā de Judeis cōquerēs. filios inq̄t  
enutriui et exaltaui ipl̄ at sp̄reuerūt me Quādiū em̄ bñ viuendo Deo  
adheserūt cū eo q̄ dixit Mihi aut̄ adherere deo bonum est, et ponere  
in deo spez meaz tādiū eos pauit et rexit. At postq; cū filio pdigo re  
cesserūt, substātia sua portōe cōsumpta, q; nūq; ad p̄cim redierunt  
porcinis cibis ali, et in agrestez naturā trāslare permissi sunt  
**Rationes philosophoz cur corpue humanum**  
**factum sit fragile.**

¶ Ca. h.

**E**t dicerq̄spiaz qui mundi hui<sup>o</sup> harmoniā ignoret Cur huma  
niu3 corp<sup>o</sup> tam fluxu3 ac fragile fabricat<sup>o</sup> est de<sup>o</sup>, cū lapidibus  
et ferro tantaz duriciē resistēdīq; potenciaz iditerit. Quid huic r̄n  
debo, nūq; apud. Ali. Selliu3 li. vi. no. att. ca. i. dixisse Crysippū in  
libro de puidētia legisse memini ait. n. nō fuisse p̄ncipale natus  
re cōsiliu3 vt faceret homines debiles, ac morbis obnoxios. nūq;. n.  
cōuenisse hoc naturae auctori parentiq; oīz reru3 bonaru3, sed cum  
multa magna gigneret pareretq; aptissimā ac utillissimā p̄sequelā ad  
iuncta sunt incōmoda. Nā ratione cu3 subtilissima de<sup>o</sup> hominē fin  
geret, utilitas ipsa opis postulauit vt tenuissimis minutisq; ossicul  
caput cōpingeret, sed hāc utilitatē rei maioris alia quēdā incōmodi  
tas extrinsec<sup>o</sup> cōsecuta est vt. l. esset caput min<sup>o</sup> munitu3, ictib<sup>o</sup> ofi  
fensionibusq; paruis, etiā peruiu3 ac fragile. Inde quoq; morbi q̄  
gritudinesq; cōsecre sunt, hāc sūmā cōtemplat<sup>o</sup> Auerrois in libz  
Aristote. de aia dirit. Sēsus in aialib<sup>o</sup> causaz dedi sc̄ breuioris vis  
te. Nā vt euīdētius certiusq; sentiam<sup>o</sup>, carnes oportuit esse mollis  
simas, at molliora facil<sup>o</sup> offendunt magisq; patent nocumētis quā  
ligneā duraq; corpora. Utilitas igitur hoīs ad hāc operis qualita  
tez durit artificez, q̄ de re q̄ conquerūtur (cōquerūtur autēz soli im  
periti) merētūr sensu rationeq; sublati, in lapides et ligna cōverti,  
quoz naturā magis emulātur. Finge p̄ p̄opoleā (quā poete et pro  
phete sepe usurpat) duos corā teligni trūcos humiliacētes interros

## Liber Secundus

gati tibi rindere. Interrogetur at quodnam esse malint, quod a fabro formam sortiri cupiant. Rendeat p[ro]m[ptu]r. Cithara me facio. alter in aratz me dolo lato. Cithare ro subtilitate poscit tabellaz, corpusque quod facile ledi et cōfringi possit. Quid igit si lignu postquam ut poposcerat lire formam sortitur est de sua fragilitate coquerat admittent ne h[ab]et querimoni[um]. an non potius obiurgabit[ur] et ingratitudinis ac insipietie truncum accusabit[ur], quod opifici grās non agat: et formē nobilitati duricie posserat: Sic pfecto de nrā hac fragilitate, seu (ut philosophi dicunt) naturali impotētia quā vitaliū operationiū rō poscit coqueri, hoīs est i grati simul et stulti. Quis enim in mentis cōpos sine his quidpiam cōsequistudeat quē sucta illi necessario videat: Hoc cēt naturā velle subuertere, et ut ita dixeriz. exoptare solez sine luce, terram sine mole mundū sine Deo. In hoc sum sapiētes Dicit apud Ciceronez Cas[er]to quod naturam optimā ducez sequimur, eiq[ue] paremus. Subiçere lisbet quod Plotinus Platonicus vir excepta infidelitate diuinis in primo de prouidentia libro cap. xi. de huiusmodi senserit ait nang[us]. Quemadmodum artifex non omnia que in animali sunt efficit oculos. Ita neq[ue] ratio fecit omnia deus. Uerum alia quidez esse deos statuit, alia vero demones sequenti natura. Post h[ab]et autem homines animaliaq[ue] deinceps. Neq[ue] id quidez inuidia, sed ratione intellectu alez habete varietatem. Nos autē sic affectissimus sicut imperiti picti ture, qui pictorem damnat, quod nō vbiq[ue] pulchros eque colores posuerit. Pictor autē vnicuiq[ue] parti quid eā decebat attribuit. Ciuitates quoq[ue] pene institute non equaliter in omnibus disponuntur. Præterea quis naz comoediā tragœdiāq[ue] vituper, quod oīs in eonō sint heroes s[ed] inter sit et seru, et rustic aliq[ue] rudiori voce p[re]nūciās. Poema tū nō erit pulch[us], si q[ue]s inde tollat deteriores, h[ab]et Plotin[us], que q[ue] sunt nrīs admodum cōsentanea subieci. Ergo duplex hoīs natura cū sit, una omnib[us] hominib[us] coīs, ut recto corpe ē duas manū, duos pedes habere, loqui intelligere. Altera vnicuiq[ue] p[ro]pria, ut oris figura, talibus lineamentis esse facta, utrāq[ue] et cōmūnem et propriam. Sapiens

F. 5

## Liber Secundus

enā vir ē quo aio feret, et faciēs ex necessitate (vt aiūt) virtutē, corporis deformitatē, et dānuz vertet in animi opulētiāz atq; ornatuz.  
Nō abre fuerit hic ānotare, qđ in pmo libro Ethicorū de foelici homine scribat Aristoteles, cōfert em̄ euz quadrātalib⁹ seu tesseris, qđ bus in alueololudit, grēci cubos vocāt, qđ videlicet sicut tessere quō cunq; iacent, sic sempīn vnaz partē incumbūt, vt et rectitudinez et immotā stabilitatez retineat, ita homo cordatus et vere sapiēs, quo res cunq; cadat, et in quācunq; fortunā inciderit, feret optime, ac pōia oīno decēter, qđ si quotidianos casus sic ferre debem⁹ quō nō fere m⁹ etiaz eos, qđs evitare cois omniuz parēs natura nō potuit:

## De quattuor corporis humorib⁹

CA. iij.

**S**unt qđ laborat bile atra, quā nostri medici grēco vocabulo melācholiaz vocāt. Sūt qui prasina seu porracea vel etiam fulua (grēce ΧΟΛΗ dicitur) plus iusto abūdent. Sūt qđ phlegma, te, quā vocāt latini pituitā suffocētur. Sūt quib⁹ impedimento est supflu⁹ sanguis, hec (vt supra dixim⁹) aī primi hoīs culpā tāta harmonia cōtinuata erāt, vt ex ip̄is neq; mōrs, neq; morb⁹, neq; moles tie quicq; emergeret. At soluta hoīs in deuz obediētia, soluta est humoz hīmōi pax, dissipata cōcordia, pituita p̄edēans synanchias, Melācholia q̄ranas, Cholera tertianas, Sāguis quotidianas febres facit. Hoc āt exēpli grā dictū sit. Nā multis et innumerabilib⁹ bus pene moīs hūores isti a medio discedētes ḡna infinita morborū inducūt. Cholera irēz fulua, quia a cura est et ignea, repentinaz iras tollit, et quasi nimb⁹ estiūs cito desistit, atra si irā concipiat, ei⁹ est ptinax, et sero se cohibēt, qđ illā patiūtūr Iračudi vocātūr, qđ vō hanc amari et acerbi. Sūt etiā qđ atrā tuz fulua miscuerint et in his sicut humoz, sic et moīs mixtura cōsurgit, et mediuz locuz tenēt inter p̄i dictos Hippocrates vocat⁹ ab abderitis vt curaret Democrituz sp̄idētēz, inuenit euz in agro auiculas exenteratēz, et receptacula hūmōz istoruz vestigātēz Multum em̄ confert, et ad salutem corporuz, et ad moīes humanos ista cognitio, et bñficio medicinę fieri p̄t,

## Liber Secundus

vt q̄s in nouā complexione, et p̄ sequelā in mox trāseat nonitatem.  
Sicut in his patet q̄bilez atraz poly podio et elleboro, fuluā & co  
rāt rure pontico, quod pharmacopale reubarbaruz vocant

**C**Quā complexiones distribuātur a deo **Ca. iiiij.**

**A**Et dicet itez quispiaz, cui hec ita distribuit deus. vt biles Ho  
ratio, phlegma Heraclito, sanguine Socrati, melacholiam  
Dresti tribuerit. Quenaz rō fuit ita dispēsandī, casu ne ista an pro  
uidentia vlla gubernātur: reduct⁹ lūz in Syries quas p̄ius effuges  
rā, tētabo igit⁹ breuibus & bis etiā hincelabi, et siqđ nouę mercis inue  
nero, poterit his que supra dixim⁹ applicari, vt ex duobus locis vna  
sn̄e veritas, et ex duob⁹ capitib⁹ vna discipline fiat integras. Mag  
ne (vt vez fatear) presumptionis hēc questio, cui Paul⁹ aplus vas  
electionis vsq; ad tertiu⁹ cœlu⁹ raptus sic rñdet, nōne habet p̄tē  
figulus ex eadē massa aliud quidē vas in honorē, aliud in contumes  
liaz facere. Sufficeret hoc dixisse, quia iudicia dei, abyssus multa,  
inuestigabiles vie, et occulta cōsilia, nec tm̄ debet hūana temeritas  
andēdo pcedere, vt ea cernere velit, que latere de⁹ instituit. Negaz  
dño grat⁹ erit seruus qui penetralia atq; adyta cūcta que in domo  
sunt plustrare tētauerit, ea nāq; temeritas magis videt exploratis  
isidiis, q̄z serui offitiū p̄ se ferre. Sic lic⁹ inq̄z r̄spōderi possit. Di  
caz tm̄ aliquid balbutiēs et id Augustini frēt⁹ auctoritate. Augusti  
ni viri sanctissimi et sapiētissimi hēc est sermone breuis ac simplex,  
sensu vero lōga multiplexq; sn̄ia, quā Theologi n̄ri s̄epe usurpant.  
Sic de⁹ res quas cōdidit administrat, vt eas agere pprios mot⁹ lie  
nat, Igitur sicut anima in toto corpore sic de⁹ semper operās, in to  
to mūdo vires naturis p̄ mucrone addidit, et operari eas instituit,  
simmo instrumēta sua fecit, quib⁹ cuz deo p̄e fabri fili⁹ usq; modo  
operās vteretur. Has igitur vires nec operari impedit, nec operans  
es deserit, sed sicut nauita nauiz iuuat et dirigit. ille in portum, iste  
in finez, et quēadmodu⁹ ociāte qia mēbra sponit, sic cessante Deo  
(ut in igne Babilone monstratu⁹ est) om̄is naturę conat⁹ inanis est.

**F** ij

## Liber Secundus

Immo si nature (q̄s ipse cōdidit) ne operētur per ipsū s̄teterit, vlo  
teri poterit cōfiteri, vel eas nō recte factas, v̄l se facture sue penitere  
pt tñ si vult, et aliquā vult (raro tñ id v̄l cuenit) p̄ter naturę ordinez  
qdā et facere et suo arbitratu imp̄dire. Ea q̄ in coelo sunt sydera (sc̄u  
sint ignes ut Platonici, seu quēdā q̄nta essentia ut Peripatetici vo  
lūt) nō signa tñ rex inferioruz s̄ causas esse nō dubiuſ. id cū om̄is  
Astronomi, id Aristoteles in Meteoris, id in sc̄dm s̄niꝝ Theolo  
gi, id ip̄i cōfidentur oculi nostri. Quis est cūm taz hecete visu, vt non  
videat sole discedēre, naturā merere, aues cōtitescere frōdes de fluere  
Rursus ip̄o reuertētemūduz exultare, terrā aperiri, plātas reuinisee  
re, om̄ia instaurari. Vires ergo syderib⁹ datę terrā et terre nascēta  
sic afficiunt, vt hoc sic comedas in bilez, illud in pituitā, aliđ in sanguis  
nē trāsformet, q̄ fit vt hōi varijs parbitrio suo cibis vtēte varieſ in  
eo et stomachi et epatis et renū, et p̄ sequelā seminis q̄q; et vuluſ cō  
plexio. Sinit ergo De⁹ p̄ seminuz q̄litate, p̄ dispositiōem materni vte  
ri, p̄ cōcliet stellarz aspectib⁹, pro ciboz et dietę natura fieri cōplexioz  
nes hōi diuersas et corpora nra in iſinitas ire differentias, Angelis  
ſo, qui reb⁹ humanis, a Deo pfecti sunt, miris mois ista, vel suo, vel  
Dei arbitrio moderātur. Noꝝ ſciaz vocam⁹ magiaz naturalē. Cui⁹  
Jacob nō ignar⁹ om̄ii foetus colorabat in vtero, ethic mod⁹ variap  
creandi. Potest em̄ Angel⁹ quispiā tibi nesciēte te p̄suadere vt hoc  
magis q̄ illō comedas, vt cibis ita cōcoctis fiat coagulatio certi ſe  
minis, vt hac magis hora coeas, vt mulieris vulua, quā medici ma  
tricez dicunt ſit ſic affecta. Quib⁹ variatis variari quoq; foeturam,  
oportet. Cur autē in meā magis q̄; in tuā p̄niciem iſta cōtingat.  
Nescire me fateor. Quidā āt cauſaz dicūt decorē vniuersi, nō faci  
unt ſatis aio ipatiēti grauiter ferēti ſe cū decorē vniuersi de decorari.  
Szignorata cauſa, ignorari no licz hēc oīa q̄quo aio ferēda, cū vni  
eniq; p̄suasuz eē debeat, nihil a Dei numie ſine recta rōne fieri posse,  
ſz ſunt quidā nō min⁹ imp̄j q̄ imperiti, tā arrogātes, tā proterui, tā  
uſoletes et inſrunjeti, vt velint naturaz om̄iuſ virtutes ac operati

## Liber Secundus

ones, angelorum etiam ritus et officia, propter sui pedis morbum immutari. Quod quod alienum sit a recta ratione brevi exemplo dignoscito. Si in cithara ad concordanterem redacta neruus unus conqueratur, et dicat senium tendi rogetque parvus remitti. Quid putam cithara respondet responsurum. nisi totius cithare magis quam nerui unius ratione habedatur. Sic profecto Deus ordinem mundi et naturarum, ex quibus mundus constat, curam gerere et debet et gerit. Quod si contra nitaris, et obijicias viuunt in ordine populari singulis debere non obesse, quem admodum in optima republica, sic commune bonum administratur ut singuli in pace sine iniuria vivant. Nec enim alterius rei gratia principes ac magistratus creantur nisi ut singulis bene consulatur. Sicut de Solone Salaminio dicitur, quod tanto prudentie temperamento leges Atheniensibus dedit, ut parem gratiam a senatu et a plebe cotraxerit. Quod si tantum (ut ita dicatur) conditur felicitas ab hominibus potuit prodire consilio, quid humano generi prestare debuit Dei prouidentia, cuius est ad nostram nulla portio? Nonne potuit et omnibus simul et singulis bene consulere? O homo bulla, quod nascentem moreris, et florendum marcescias, tanta ne contra auctores tuos surgis audacia, ut ei succenseas, et velis in eis exercere censuram? Pone haec vaniloquias, et recordare dicti illius Seneseos. Cuidit de quo secerat, et erat valde bona. Sed an comedere potuit meliora, non defuere theologi qui disceptarint, concludamus ergo nobis quidem a deo bene, nec contumeliam: Sed quoniam ut Aristoteles inquit. Intellectus nostro in causas altissimas ita fertur, sicut nicticoracis oculi in lumine solis non possenos consilium divinationem scire, et propterea dictum a Chrysostomo quod perarris. At dices iterum si naturam ordinem et operationes violari nefas est, non licet infirmo votis et precibus cum deo de impetrata sanitate tractare. Cui obiectionem non respondebo. Licere quodcumque suppliciter ac moleste petere, et quod petitur, si datur. cum grazia actione recipi debere, si non dat, conqueri non licere, isto rite mea intendit oratio.

De anime libertate

Caput v.

## Liber Secundus.

**C**orporum hęc cōditio, animi ḥo natura libera, immunita in genua, et ab erūnis exclusa corporeis, nec cōlo regit, nec cōmētis seruit, et si propter appetit⁹ connexionez q̄ corporeis qualitatib⁹ est subdit⁹ in pēius sp inclinat⁹, in manu tñ cōsilij sui est, corp⁹ naturalibus reb⁹ et deo, anima ḥo sibi et deo subest. Propterea virūs q̄ secūdūz diuersas translationes legim⁹ in psalmo, latini sic legūt Elia mea i manib⁹ meis sp H̄reciāt sic H̄ψ χ̄muov ep̄taio χ̄ep̄t i σ̄ou hoc est in manibus tuis i. dei, nr̄e tñ trāslatiōni, cōcordat Hebrei apud q̄s legitur napsibe caphi, qđ est aīa mea in manu mea. Plotin⁹ in libro de h̄utib⁹ dicit. Eliaz non habere supra se naturā nisi deuz, a quo sicut luna a sole virtutē mutuat et lumen, nec ab ijs multū dissidet qđ Aristoteles d̄t in politicis, rationem: s. principatu politico appetitui, corpori ḥo despoticō imperare inter hos duos p̄ncipiat⁹ hoc interest, q̄ in despoticō hoc est herili (nā gr̄e ci dñm Δεστρο τικυ vocant) iugum seruitutis est grauius si sicut seruiuit Israēl in Aegypto, et hoc ius habz anim⁹ in corp⁹, in animā ḥo sicut et in angelos sol⁹ deus. Unū sicut in Apocalypsi legit̄ Joāni ab āgelo quē adorare volebat respōsu⁹ est. Ut dene fēceris cōseruus. n. tu⁹ sum, sed in hac dei seruitute summa libertas est, q̄ deo seruire, est cu⁹ eo regnare. In politico aut̄ subditi aliquā p̄nt et cōtra dicere p̄ncipib⁹ et aduersari, sicut et appetitus rationi. Nanc etiam ob causaz spirit⁹ p̄opt⁹ et caro infirma vocaſ a Christo Corp⁹ est igi eur vile mācipiu⁹, anim⁹ at semp et vbiqz p̄ncipat⁹, corpusqz suu⁹ res git et possidet. At nos q̄ p̄oinscitia ac demētia nr̄a magis corp⁹ q̄s aīam colim⁹, cōcupiscētūs nr̄is illecti et abstracti deuz subornare et pueriliter ac īnepte supplicādo in sniazenr̄az conamur attrahere. Ac sicut neqz pater filio sp indulg⁹, sic neqz de⁹ nos sp exaudit. Propterea filijs Zebedei honorez ambiētib⁹ pmisit martyriu⁹, ac si diceret vos salutis v̄e ignari, ea tñ que sunt corporis infantiliter petitis, ego at q̄ tanqz opifex figmētu⁹ vest⁹ intelligo, et tanqz pater vera⁹ vestrā salutē īqro, corpore (cui⁹ natura caduca est) contēpto, circa

## Liber Secundus

et quæ animi sunt labore Exuendæ si igitur hmoi cogitationes De  
ut nr̄ misereat orādus. Et in hoc maxime audiēdus ē Socrates, q̄  
nihil ultra a dīs p̄tendū arbitrabat, q̄ ut bona tribueret. Nos aut̄  
id plerq; votis expetere quod nō impetrasse meli⁹ foret, Ipse em̄ de⁹  
fecit nos et nō ipsi nos, sub potēti manu ei⁹ humiliari nos decet. Ip  
siem̄ est cura de nobis, et ut Jacobus inqt, expectat a nobis fructuz  
nr̄m temporaneuz et serotinuz. Eu3.s.quez Maius, et quē Sep̄  
tēber afferat, quæ sunt p̄ metaphorā dicta, ut per hec intelligamus et  
euz fructuz quez adolescēs adhuc in iuēta, et euz quē etas in occas  
fuz vergens, et in mortez iā inclinata producat

An distributio cōplexionū p̄cedat a fortūa p̄l a ca  
su. et ip Aristoteles fortunā male vesp̄fit. CC.vi

**T**ides igitur quæ sit cōplexionuz rō diuersaz, quæ si patre⁹ qui  
generat mortale inspicias, veniēt a fortuna. si ḥo ad angelos  
q̄ mūdo p̄sunt, si ad deuz reruz opificez spectes, nec fortūa nomi  
nāda, nec casus. Id nanq; a fortuna factuz dī Aristoteles, qđ effici  
ens duz aliud quidpiā oportat, efficerit. Ut fossor si duz plātande vi  
tis grā scrobez facit, thesaurū reperiāt, thesaurus inuētus a fortuna  
dice⁹, et ipsa fortūa, ip̄ fossor erit. At de⁹ qui (vt Augustin⁹ inquit)  
nō aliter nouit facta q̄ sienda, nunq; ageresic p̄t, ut duz vnuz inten  
dit, aliud faciat, hoc nobis argutulis, sedre vera parū ceruentibus,  
et vt plurimū halucinatis accidit, si em̄ fossor thesaurum hic latere  
nouisset, iā non propter aliud, sed ipius thesauri grā fodisset, essetq;  
thesauri inuētio nō fortuita sed a proposito fodientis intēta, p̄ptea  
rea dicit Aristoteles, Ubi maior intellect⁹ sit, esse fortunā plerum⁹  
q̄ minorem, quod ego pro captu meo sic intellexerim, intellectui  
qualis noster ē, qui sibi quæ euētura sunt parum videt, p̄ter pro  
positū multa cōtingunt. Nā fallax ista rerum mobilitas, et incons  
stans mūdi fluctuatis ingeniu⁹ noua sp̄ importat, et bona ac mala  
sperata et insperata p̄mis̄cue ingerit nature⁹ nūq; ociosa facūditas,  
quo fit vt euēta plura sint, q̄ a nobis mortalib⁹ p̄scire possint, et hec

G j

## Liber Secundus

causa ē, vt in tanto rez fluxu querenti vñū, aliud se offerat, sicut in  
foro cū nundinę sunt, in tanta plebis freqnctia ignoti plures q̄z noti  
occurrit. Si ergo duz Petz queris, Joānez reperias, id dicet fac-  
tū a fortū, animo i ḡl oīa intuēti vt diuino i nihil, plurima p̄spiciē-  
ti, vt angelico pauca, pauca cognoscēti, vt nō, multa a casu r fortū  
contingunt. Nō videtur tñ Aristoteles recte fortunā descriptissim,  
cum eaꝝ dixit causaz per accidens. Licit em̄ is qui dum colit agrum  
repperit thesaurum, sit eius intentionis causa per accidēs, quia dum  
aliud facit istud offertur, non tamē est fortuna fossor appellandus,  
nomen enim fortunę nō ad significādum has causas, sed ad longe  
aliud inuenit antiquitas, deam enim fortunaz dixerunt que dandi et  
auferēdi ius haberet, et ci veteres gubernaculū et copiaz appin gebāt  
eali figuratione innuētes bona hēc terrena regi a fortuna. iuxta illō  
Quidū, fortunę cetera mando. Que iuuet, et meliꝝ q̄z tu tibi couis-  
lat opto. Causaz ergo quādaz latentem et ignotaz, vnde accidentiuz  
rerum subitus et inopinatus pdiret euentus dixerere fortunā. Quod  
si dicat Aristoteles thesauri fortuitā effosſionem pr̄ter fossorem,  
causaz non habere, et ideo fortunā fossorem appellādum, Id plane  
absurdum est, nam apud sapientes cōfessum est in omni causaruz ser-  
rie, causam per accidens nūq̄ esse primam, Sed causas indagantez  
cum talez inuenirerit oportere altius speculari, donec causaz videat,  
que effectuz norit et intēdat, hāc autēz in stellis, vbi satuz collocat,  
quia ratione carent, nō inuentam, que remus in spiritualis natura  
substatię, que deo et angelis bonis et malis est communis, causam  
ergo talez arbitratu suo, et temere (vt aiunt) cuncta dispensantem  
fortunam indigitant, que profecto nihil aliud est, nisi Deus, et an-  
geli in ministerium Dei creati, qui si aliquādo videntur dando aut  
auferēdo temerarū, nihil tamē agunt in consulte sed est potius in hu-  
mano intellectu cēcitas, in iudicio hominū magis q̄z in operatione  
illoruz temeritas, Causas huiusmodi immateriales et incorporeas  
(que reuera munduz administrant) vñus est Aristoteles nō curare

## Liber Secundus

et nihil de eis exploratum haberet, et quod id negotium supra humana non  
indicauit ingenio, in hac disputacione me traxit prouidentia  
divina reverentia, a cuius autoritate subtrahi videtur quemque fortis  
ne tribuantur, fortune inquit, quem quid sit nescitur at cu[m] ea est esse con-  
stat Dei prouidentia, leuius patientia sua detur et emulus quidam  
Deo subtrahetur: Sed ipsa pars parvulus existimat in philosopho  
rum, qui physici dicuntur spineta te duca, Socratis illa philosophia  
utilior, quem vita et mores instituit, illa enim doctos tamquam facit,  
ista vero et doctos et bonos

## In qua confusat felicitas. in hac vita contra Peripateticos et Stoicos

Ca. viij

**H**ec fortasse quispiam dixerit, cur non egredere, cur non moleste ferre de  
fiant egreditur, cum nos in hac vita miseros reddat: Aristoteles enim (cuius tanta est apud omnes autoritas ut ab eo purificari nefas pu-  
tetur) in ethicis dicit, felicitatem humanam in virtutis operatione consistere, sed  
perfecta non esse, nisi virtuti animi corporis, et fortunae bona coniungantur. cuius  
modi sunt corporis sanitas, forma liberalis, honesta familia, diuinitiae  
etiam quem nobis familiisque sufficiat, amicique optimi, quibuscum iucunde  
vivere et omnia coia habere possimus. et (ut ipse Aristoteles inquit) si  
ne amicis nullus eligeret vivere, etiam si cuncta possideat bona. At inter  
corpis et fortunae bona (sic ei vocant ipsi bona externa) primi locum tenere  
videtur corporis sanitas, sine qua neque amicos congresus, neque diuinitias va-  
sus, neque bonorum splendor, neque liberorum copia delectare tam sufficit, ut  
felices simus paucis ego respondebo, affirmaboque Aristotelis huma-  
nam esse sententiam. Et prius oportere ea sacris eloquias cedere, et  
vitati reverentie diuinitus, non enim potuit ipse quod ad speculationem corpo-  
rum naturae se conuerterat, supra in corpore a oculis eleuare. Nec alius  
felicitatis genus videtur quam eius quem in huius vita turbinibus pet, vel  
nullis vel certe admodum paucis accidere. Sed filius hois qui de coe-  
lo descendit nos ad alios sine genito esse monuit. Ipenim ille fu-  
it, de quo inquit Quidam? Pro namque cum spectet animalia cetera terram

G ij

## Liber Secundus

Os homini sublime dedit, coelumq; tueri Jussit, et erectos ad syde  
ra tollere vult<sup>o</sup>. Cōsumata felicitas in hac vita si haberī possit dis-  
putetur ab alijs. Certe apud nos definitus est a nullo adhuc habitaz  
legim<sup>o</sup> omniz qui an nos fuerūt historias hebreas, grēcas, latinas,  
barbaras. Qui fuerit in hac vita pfecte beat<sup>o</sup> reperimus neminez, les-  
gimus infinitas hoiz miserias, calamitates, crūnas, multoz etiā  
domi et foris sapiēter dicta, fortiter facta, prudēter cōsulta, vere bes-  
atuz nusquā inuenim<sup>o</sup>. Pli.li.vij.natura.histo.cap.xli.vna inquit  
feminarz in om̄i quo Lampido Lacēdemonia refer<sup>t</sup>, quē regis filia  
regis v̄xor, regis mater fuit. Una Pherenice, quē filia, soror, et mat̄  
fuit olympionicaz, Pherenice ista quē et Callipatira dicta fuit, fi-  
liuz Pisirhoduz in certamen olympicuz psecuta virili habitu qua-  
si pugil cuz victorez agnouisset, superato aggere quo gymnici claudē  
bātūr, nudauit se, et ad poenā quēsita q̄ Alpheuz amnez trāfissz (id  
em̄ dieb<sup>o</sup> illis foeminis erat capitale) absoluta ē, datuzq; id patris et  
fratris et filij verecūdiez, qui om̄es olympionice fuerūt, et hac causa  
inducti q̄ sacris certaminib<sup>o</sup> preerāt statuerūt, vt ex eo tpe nudi ad-  
eent, q̄ ad ludicuz id certamē conueniret. Una familia Curionuz, in  
qua tres cōtinue vna serie oratores exicerūt. Una fabioz in q̄ tres  
cōtinui p̄ncipes senat<sup>o</sup>. M. Fabi<sup>o</sup> Ambustus Fabi<sup>o</sup> Rutiliāus fili-  
us. Q. Fabius Burges nepos. idēz cap. xliij. Q. Metell<sup>o</sup> in ea oratione  
quā habuit in supremis laudib<sup>o</sup> patris sui. L. Metelli p̄otisi  
cis, bis cōsulis, dictatoris, magistri equitū, q̄ndecim viri, prīm<sup>o</sup> ele-  
phatos primo punico bello duxit in triūpho, scriptum reliqt decem  
maximas res optimasq; in q̄bus q̄rendis sapiētes etatez exigerēt cō-  
sumasse euz, voluisse em̄ p̄maruz bellatores esse optimuz oratores,  
fortissimuz Imperatores, auspicio suo maximas res gerī, mario hono-  
re vti, summa sapiētia esse sumimuz senatorez haberī, pecunia mag-  
naz bono modo inuenire, multos liberos relinqre, et clarissi mum in  
ciuitate esse, hēc cōrigisse ei, nec vlli alij post Romā cōditaz. Lōguz  
est refellere et supuacuuz, abūde vno casu refutāte, siquidez is Me-

## Liber Secundus

Vellus orbam luminibus exegit senectam amissis incendio, cū palliis  
diū raperet ex ēde Teste, memorabili causa, sed euentu misero, quo  
fit ut infoelix quidē dīcī nō debeat, foelix tamē esse non possit. Sic  
Plini⁹ alterius Metelli q̄huius nepos fuit mētionez facit, q̄ p̄tēter  
honores ap̄plissimos cognomēq; Macedoniq; a quattuor filijs illas  
tus ē rogo vno p̄tore, trib⁹ consularibus, duobus triumphalibus,  
vno censorio, quę singula quoq; paucis cōtigere. In ipso tamē flore  
dignitatis suę a Catinio labeone tribuno plebis, quez a senatu cēsos  
tiecerat, reuertēs e campo meridianō tempore, vacuo foro et capito  
lio ad Larpeū raptus vt p̄cipitare, vir potuit a limine mortis reno  
cari, et in fine ei⁹ capiti⁹ concludit dices. Nulla est profecto solida  
foelicitas, quā contumelia vlla vitę rumpit, et in humanę foelicitas  
eis inq̄sitionē p̄sistens nominato et excluso Augusto (q̄ propter am  
plissimā imperij dignitatē foelix cum nō esset, videri tñ poterat) diu  
os subiçit, quos ad castigādā hōim vanitatem dūj foelicissimos ius  
dicarunt. Phedium quendam, q̄ pro patria proxime occubuisse.

Et Aglauz Arcaduz pauperrimū. quę a Psophide vico Psophidi  
um cognominat. Cum enī Syges Regno Lidię armis et diuitijs  
abundatissimo, inflatus animo Apollinē Pythiuз venisset sciscite  
tuз, an aliquis se eēt foelicioz. De⁹ ex abdito sacrarū specu Aglauz ei  
p̄tulit. Is ētate senior terminos Agelli sui nūq; excesserat parvus  
li ruris fructibus et voluptate contētus. Cui sentētię plane astipu  
latur illud Sapiētię. Melior est bucella cū gaudio, quā dom⁹ ple  
na diuitijs cuз iurgio. Itē illud Psalmistę. Melius est modicum  
iusto, sup diuitias peccatoroz multas. Et capite quadragesimo septimo  
meminit cuiusdā Euthymi pictę, hoc ē pugilis, THK THO⁹ enim  
pugil interpretat, qui quoniaz semper Olympię victor fuerat, et se  
met tantuз a Thasio Theagene circumuētus, dolo vict⁹. iussu eius  
dez oraculi, et Iouis astipulatu pro Deo ē habit⁹ et cult⁹. Patria ei  
Locri in Italia, q̄ Epizephirij dicūtur. Apd quos erat ei statua, eę  
Olympię altera, q̄ambę vna die fulminis impetu p̄sumptę st̄. Hic

G iij

## Liber Secundus.

Ceste Heliano, i librio varię historię octauo) saeu ingeti magnitudis negestabat, q̄ Locris oñdebat, et alio quā ceteri mortales fato ab sumpt⁹ est. Nā apud cecinuz amnē q̄ Locros diuidit a rheginis ab ocul⁹ hoiz repete disparuit, hi sunt q̄s ex toto hūano ḡne, ex tā infinis ea hoiz multitudie ut foelices haberetur electi s̄t, de q̄bus illō D̄ies ronymi nostri dici p̄t, quātis laborib⁹ hereditas cassa experit minore p̄missa p̄cio margarita ch̄ri emi poterat. Uera ergo solonis s̄nia (q̄zq̄z ab Aristotele dānata) q̄ neminē in vita beatū existimauit dici debere. Cui cōsonat illud Psalmi. Cū dederit dilectis suis somnuz ecce hereditas dñi. Non pl⁹ ergo q̄renda ē in hac vita foelicitas, q̄ apud Gallos Roma, apd Gallos emi nūq̄ ipaz vrbez Romā, s̄z vi az, q̄ Romā ducat inuenies. Nulla est igit̄, necesse p̄t dū viuimus nobis alia foelicitas, q̄ ad veram foelicitatez vera via, quam q̄ tenet a mortalitate ac mūerij se assere p̄t. Ut ita ei nrā si cuz frutez & Dei grā agat, ad beatitudinē, si cuz vitijs & Dei odio, a miseria ad miseriaz est via. Et quāto vita hēclaboriosior erūniosior: q̄z ē, mō iusticiā & pi etatē seruet, tāto maior est futura foelicitas. Aaudi nō me, s̄z Joan. i Apocal. Beati q̄ lauāt stolas seu vestes suas, ut p̄tatez habeāt in ligno vite, et per portas intrēt ciuitarez, stolas lauare ēpniam agere, q̄ p̄dicationis Christi fuit initiaz, in ligno vite p̄tatez habere, Christo q̄est lignuz vite, in medio paradisi est frui posse. Per portas intrare ciuitarez, est per mādatoruz obseruationez ad coeluz ire. Dixit enim Christus adolescēti, si vis ad vitā ingredi, serua mādata. Sz q̄d mul tis op⁹ est q̄n licet vno ſubo cōcludere: res ita se habz vera et cōpendi ola foelicitas in hac vita nulla est alia niſi mādatorz Dei & euangeliū eēlegis obseruatio, nō dīnitjs, nō potētia intendēduz est. Regnuz Dei estimatione z nō habz, quātuz exhibere nō potes, tāto emi. Nō opus ē sanitate, nō liberis, non clēribus, nō amicis, sed Dei gratia & et virtute conāduz ē, vtrūq̄z a nrō pender arbitrio, licet cīm sine Dei mūere, neq̄ virt⁹, neq̄ grā haberi possit, cīm vtrūq̄z idēo nostrē est voluntatis, q̄r Deus bonoz ſuoz liberalis ac magnific⁹ dispensatorz tā

## Liber Secundus

tum tribuit, quātuꝝ est quisq; parat<sup>9</sup> accipe, stat em̄ Chrūs ad hosti  
uꝝ et pulsat, ad aperiētēz intrat, cū eo assidue epulat et habitat. Ne  
q; Stoici igī cū duce suo Zenone, neq; peripatetici cū duce Aristo  
tele recte de foelicitate senserūt. Illi em̄ in ſtute ſola, iſti in operatio  
ne virtutis ēa collocat. Sed nos a Deo illuminati et edocti virtuti  
operationiq; virtutuꝝ ſupaddim<sup>9</sup> grām. Hęcſi cōſequi potes (po  
tes at si viꝝ) licet amicis pueris, licet ſumma p̄maris inopia. licz cū  
Job in ſordib<sup>9</sup> iaceas. licz insanabili morbo tenearis, foelicitatez ta  
mē habes, nō illaz quā Gardanapal<sup>9</sup> vir muliere corruptior, nō ea  
quā Crœſus et Attal<sup>9</sup> non illaz quā Salomō habuit duꝝ corrupte  
vixit sed eā quaz Paul<sup>9</sup> quā Petrus et alij habuerūt, q̄ in rētationi  
bus cū Chrō p̄manserūt, ſed tādeꝝ poſtremo loco audi testimonium  
Chrī, quo nullū maiꝝ excogitari p̄t, vide ubi nam Chrī iudicio p̄ntis  
vitę beatitudo ſit poſta. Beati inq̄teritis, cū vos oderint hoīes et ex  
probrauerint, ac eiecerint nomē velyz tanq; malū ppter filiuꝝ hoīis  
gaudete et exultate, ecce em̄ merces vefra copiosa eſt in coelo

De Syntereſi, rōne, et cōſcientia      C Ca. vii.

**D**ulſatio Chrī de q̄d, ego ſto ad hostiū et pulſo nūq; incimis  
tit, die noctuꝝ pſtrepit, dom<sup>9</sup> eſt aia, hostiū volūtas, tres q̄  
b<sup>9</sup> ſit pulſatio, ſt̄ mallei, Syntereſis, rō, et conſcia. Syntereſis ē anis  
mę ḡniale iudicuꝝ, quo qđ agēduꝝ ſit naturaliter in ḡnē cognoscit.  
vt q̄ coledus ē Deus, q̄ pater honorādus, q̄ ſubuenienduꝝ miſeris  
q̄ ſemp in cōmune bonuꝝ aliqd cōferendū, q̄ hūana ſocietas eſt ſer  
uāda, hęc animi ſtus q̄ nunq; corrūpitur, σ H N T H P H T I S, hoc eſt  
coſeruatio dicitur a grēcis Ratio ad ſingula deſcendens ſubiungit  
hunc eſſe deum, hunc eſſe patreꝝ, hunc eſſe miſerum. Conſcientia ad  
opus properās, hunc igitur coleduꝝ, hunc hono rāduꝝ, huic ſubue  
nienduꝝ eſſe cōcludit. Discursus iſte cōſiliuꝝ eſt, qđ intellect<sup>9</sup> opati<sup>9</sup>  
one pſicitur, et ex his colligitur ſyllogiſinus, q̄a praxi, hoc eſt ab ope  
rione practicus dicitur. Ad p̄mā viꝝ nullo nobis op<sup>9</sup> p̄ceptore.  
Lumen eſt perpetuum naturali luce ſemper illuſtre, ſemper clarum

G iiij

## Liber Secundus

Nec extigi p̄t nec abscondi. Hoc em̄ est lumen de q̄ in psalmo 82. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Ad rationes multas curas, multū opere impendendū, falli nācē facillime p̄t, et ea decepta conscientiam q̄ sequitur labi, decipi, et errare necesse est. Intellectusq; triplex ē, malleus q̄ ianua. i. voluntas pulsat, naz ad intellectū tria illa pertinet, pulsator est deus, pulsat at ut aperiat, apertio est electio, hoc est consultatioi que possest cōsentaneo voluntatis assensus, siq; cōsciētia dictat eligit, patet facte sunt ianue, et ingrediēte Deo fit salutis anima. Recta voluntatis electio dominus est apertio, gratia infusionis, Dei est introitus, de hac Dei pulsatione Paulus ad Philippenses cap. 4. Deus est inquit qui operari nobis, et velle perficere pro bona voluntate scilicet sua.

**Quod sine dei custodia frustra laborat humana prudentia** [Ca. ix]

**A** T dicet quispias, duz me infirmitas reddit inutiliz, quis familię aderit: quis domuz, quis villaž curabit: quis liberozū necessitati occurret: Didicimus adhuc pueri versus illos Maronias in Georgicis. Vidi lecta diu ac multo spectata labore. Degenerare enī in vis humana quotannis. Maxima quę manu legeret sic oia fatis In peccati ruere, ac retro sublapsa referri. Respondebo ad hec sic breuiter ut responsione non grauem, sic plixi ut voto satissimam, ille custodiet qui semper custodit. At quid dicit propheta. Nisi dominus custos dierit ciuitatez, frustra vigilat qui custodit eam. Nisi dominus edificauerit domum, ianuam laborat qui edificat eam. An putas tibi filioz tuoz maiore curaz esse quam Deo. Sed vide apud Esaias capite. xlvi. Quanta nos charitate suscipiat, quęta errores nostras patientia ferat, quanta nos fide custodiat, ait enim usque ad senectaz ego ipse, et usque ad canos, ego portabo, ego feci, ego feraz, ego portabo et saluabo. Quomodo fieri potest sic in alicuius cordetanta durities, quā diuinę dignitatis sermone tam pius emollire non possit. Quis est animo tā stupido, qui audita per os tanti prophetae diuinę pietatis redundantia tāta non putet ei suarum rerum curam esse. Non speret semper tuo familiam regi

## Liber Secundus

At dices ex p̄imero didici eas familias pessūz ire, quas null⁹ pater  
curat, null⁹ tutor regit, nullus oeconomic⁹ administrat. At e go quo  
q̄ experimēto didici multas familias, quib⁹ aderāt custodes, amici  
curatores, pessūz iste, inter iſſe. et euauisse Ubi Pirami dom⁹, que  
tum cuž maxime viris opibusq; pollebat, igni ferroq; cōsumpta est.  
Ubi Neronis familia, que tuž cuž cœlos tāgebat a fundamēris ē  
eruta. Ubi Lōgabardoz et Sothoruz principat⁹, qui postq; p om  
neſ fere Italā radices miserat repete cōuulsus est. Ubi Carthago  
Ubi Corinth⁹. Ubi Numantia. Ubi vetus illa Hierusalez, Ubi  
Rome gloria. Perierūt in cinerez lutuzq; cōuerſe sunt, non qz des  
ensoribus carerēt. Sed qm̄ deus custodire cessauit. Hector apud  
Maronez inq;. Si erga dextra defendi possent, etiaž hac defen  
ſa fuissent. At cōtra, quis Romuluz et Remuz infantes, nudos fe  
ris expositos, omni humana ope destitutos seruauit inter lupos.  
Quis hispanoruz ducez Abidez ad feras piectū. Quis Cyro infant  
i quem postea Persarū regez effectuz Christuz suuz Deus vocat,  
nutricez canē dedit. Quis istos custodiuit, nutriuit, et aluit. Quis  
Moysen fiscella inclusum, in alga iacentē fluminis Aluioni expo  
situz liberauit. Quis Petuz a fluctib⁹ assumptūne mergeret erexit.  
Quis est ergo qui facit hēc: Nempe ille qui facit omnia. Et dices  
cessabimus ergo nos, ignauī iacebūn⁹, faciet ille omnia. Ne sic dixes  
ris. Audi quid sup hoc Gregori⁹ sentiat, eius hēc ſp̄ba sunt de deo lo  
quētis. Licet n. oīm bonoz sit ipſe largitor, fructuz tñ nostre que  
rit industrie ſingeliberistuis esse nutricez, que morbo cōfecta ac iā  
moritura filioz tuoruz vicez ingemiscēs p̄nē te clamet. Quis dul  
cissimi infantes, deinceps me vita functa vos pascet. Quis vespert  
quis educabit, et reget: Tu pater q̄ hēc audis nōne lamentatiōes  
has et vanas et ſupuacaneas dices. Nōne recti⁹ loqueretur si dices  
ret. Deinceps vobis pueri meli⁹ erit. qm̄ me abeūte sub paterna diſ  
ciplina futuri estis. Hacten⁹ viuēte me parentes qz vos mihi credi  
derant, forse negligētius vos habuerūt, at cuž abiero, ipsi oneri ⁊ cu

## Liber Secundus.

re succedet, recta hęc cogitatio sermoq; fidelis. Sic procul dubio nobis accidit Carole Antoni vir optime. De nobis pater est, longe pl<sup>o</sup> nos amat sapientius gubernat q̄ n̄ es ipsi. Sed nostra temeritas fidei nō habet, fides nostra cœca est, spes nostra spū carens tanquā follis sine vēto iacet, frustra ergo dictū est. Jacta in domino curam tuā, et ipse te enutriat. Ergo tā surdi erim<sup>o</sup>, vt non audiam<sup>o</sup> domini nūz ad nos ex euāgelio Mathei clamātēz. Cōsiderate lilia agri q̄ nō laborēt neq; nent. Nolite solliciti eē dicentes, qd manducabim<sup>o</sup>, aut quid bibem<sup>o</sup>, aut quo operiemur. Nolite in crastinuz solliciti esse, sufficit diei malicia sua hoc est anxietas et sollicitudo. Querite h̄muz regnuz dei, et iusticiā eius, et hęc om̄ia adiūciētur vobis.

**C**ur bonis mala eueniāt philosophorum opinio. **C**a. p.

**P**latonici q̄dam (in quoꝝ catalogo Plotin<sup>o</sup> est) cur boni flas gellenk a deo causaz inqrentes ad Pythagorę Palingenesias recurrerūt, q̄ ab aliq̄ dēmone p̄suasus se aliquādo euphorbz, aliq̄ pauonez fuisse putauerat. Existimauerunt ergo animas plures in corporibus fuisse, et p vnius vītē meritis p̄em̄ia in alia vita recipere, et sic fieri, vt que vni corpori iuncta peccauerint, in alteri<sup>o</sup> coniūctione plectātur, atq; ita iuste potuit pro euphorbi scelere pati Pythagoras, sed lōge n̄ obis aliena m̄es est. Palingenesia catholica nō audiit ecclesia, preter eaꝝ de qua christus dixit oportet vos nasci denuo quod dictuꝝ admiratus Nicodem<sup>o</sup> princeps phariseoz, Quomo, do inq̄t potest homo nasci, cuum sit senex. Sed de hac modo non est sermo. Astronomi coelo imputant, vnde Mar. Manilius in quoꝝ astronomico libro inquit

fata regūt orbem, certa stant omnia lege.

Longaꝝ per certos signantur tempora cursus.

Nascentes morimur, finisq; ab origine pendet

Tunc et opas et regna fluunt, et sepius orta

Paupertas, artesq; date, moresq; creati

## Liber Secundus

Et vices, et clades, damna, et compendia vite

Vulgaris et superstitionis gemititas numina quædam aduersa esse credidit,  
quibus infestandi homines libido insit, et ea esse que Virgilius Iena appellavit,  
his non contradicimus, sed ad orthodoxe fidei regulam reducetes legem  
nam hæc numina demones nominas nocendi animos ac nobis infensos  
et ideo numina dici possunt quod habent voluntatez ac potestatez. Numen enim  
utrumque significat. Si ipsis cum stellis et causis omnibus quas secundas dicunt,  
sub arbitrio cords Dei Optimi Maximi, credimus contineri quod  
et sancti Job testatur historia. Illic namque dicitur potestatez tentans  
deum deo datum, nee prius ausum fuisse diabolum, nisi quando et quod  
tenuis accepit a deo.

Six cause flagellarum nostrorum

Ca. xi.

Batoz vero patruz qui deo inspirate locuti sunt, sententia  
est, quorū de causis fieri, ut hoīea vitae huius angustijs possunt  
multipliciter flagellētur a deo. Ego autem sex et aplius causas esse con-  
sidero quod sacre scripture testimonijs constat. Quidaz namque flagel-  
latur a deo ut flagitioz vitæ maculas poenitentia delante, peccati  
tuz enim quod prudētia non auertit, poenitentia delebit. Et ipsa ut sanca-  
ti docēt secunda post naufragiuz est tabula. Nam cuz statim baptizati mīra  
ecclesiæ sinū iugredimur quod nos ad coeli portū vehat, nauem itram. Ecce  
clesianāqz nauis est Petri. Si si furentibz temptationū pcellis innocē-  
tia carina soluta sit. Corripiēda est poenitēcie tabula. Cui p vndosuz  
seculi fretū innitentes et si non sacci, viui tñ feramur ad littū, peccati autem  
remissionē, littū voco. Sed quoniā in his naufragijs quidā, usqz  
ad eum stulti sunt ut neqz saluari curerent, Deus optimus ac piissimus na-  
uarchus eos ut tabulam hanc capiant, verberibus excitat, negligētias  
increpat, somnolentias discutit, et lethargicas ignorantiam studet pa-  
tor bonus flagris abigere, hanc ob rem populū. Hebreus missus est  
in captivitatez totiens, totiens incola fuit in terra aliena, et in Aegypto sub Pharaonibz, et in Babyloniam sub Assyrioz regibz, ut tot  
incommodez malleis attriti, et poenitēcie scobina ac lima expos-

## Liber Secundus.

siti sordere desineret. Quod ut ita esse copierias, lege Judith historiam, vide quid Achior dux Amonitaz Holopherni, de Iudeoruz gente consultati responderit. Dixit namque, quociescunq; preter ipsius Dei suu alteru coluerunt, dati sunt in predictis, in gladiis et in opprobrium, quotiescunq; autem penituit eos recessisse a cultura Dei sui, dedit eis Deus coeli virtutes resistendi. Ecce quo pacto alienigenaruz quoq; testimonio (erat enim Achior alienigena) flagellat hoiez Deus, ut ad poenitentiam adducat. Nec desunt ad hoc testimonia ex Machabeo, ex libro quez Josephus, is qui antiquitates edidit, conscriptissime dicit, ait enim Dabsecro auctoribus eos, quod hunc librum lecturi sunt, ne abhorrescat propter aduersos casus. Sed reputet ea que acciderunt non ad interitum, sed ad correctionem esse gnis nostri etenim multo tempore finire peccatores expiaria agere. sed statim ultiones adhibere, magni beneficii, hec ille. Legimus Attila Hunnoruz regem ferocissimum cum tantis cladibus vastaret Italiaz dixisse, se (quod re vera erat) flagellum Dei esse. Legimus et in recentioribus historijs Tamerlanem Tartarorum (qui Schytes sunt) regem cum rei bellicae successu inflatus pacientem Turcorum imperatorem, bello captiuus quasi ferrea cauea inclusus secundum quocunq; castra monili circumferret, dicere solitus, se esse dei ira, et orbis vastitate. Memoria proditum est Hamibal eum flagranti odio festinaret ad Italos, apparuisse in somnis serpentez horrende magnitudinis, quia tergo sequens exercitum nemora et saltus ingenti fragore prosterneret quod alio erat serpens ille terribilis, quod Hamibal ipse, cuius ministerio volebat de mortuis Italique flagitia.

## Secunda causa flagellarum

Ca. xij.

**D**esus etiam hoies non unquam asperius tractat, non ut peccatorum rubiginez abstergat, quam non habet, sed ne imminentis sorde se inquinet, ea diligetia in nos, usus quam nos in servadis cibis adhibemus, solem enim carnes quas sumus in plures dies seruaturn, aut sale perfundere, aut aceto immergere, aut frigidissimo in loco suspedere. Solebat etiam antiqui mortuorum corpora myrrha pungere, quoniam his omis-

## Liber Secundus

mb⁹ cōtra putrefactionē virtus inest. Sic nimirū flagella diuina  
contra futurā culpā singulari solēt esse remēdia Hinc Paul⁹, et ne  
magnitudo inquit reuelationū extollat me, dat⁹ est mihi stimulus  
carnis meę spirit⁹ satanę q̄ me colaphizet, legisse me memini, locū  
nō memini, quendā vix sanctissimū a dēmonio, qđ suis tūc merit⁹  
ab energumino quodam expulerat fuisse arreptū, et id pro remedio  
factū a deo, ne scilicet tāc gratię miraculo elat⁹ gratię statū amic  
teret, quem habebat,

## Tertia causa flagellorum

¶ Ca. xij.

**S**æpe numero De⁹ profectui nrō semper intētus, sicut aqui  
la puocās pullos ad volāduz, vt nos alti⁹ prouehat, terren⁹  
voluptatib⁹ priuat, sic fit vt m̄cs q̄ in his humilibus terre bonis cū  
buz nō inuenit, sublimis vt pascat ascēdit, et hec cum plērisq; alijs  
sanctorz, tuz p̄cipuo diu Hieronymo ad perfectionē via fuit Hiero  
nym⁹ enīz dū intēpesta nocte ad psalmodiā de more consurgeret,  
muliebrē vestez ab e mulis clā suppositaz, nihil tale suspicat⁹ induit  
et in eo habitu dū strēnuus Christi miles in eccliam sine mora se p̄  
ripit, choz cantatiuz i gressus, patuit cōtumelię nō vulgari, non tr̄  
aio fract⁹ nec victus a malo, sed vincēs in bono malū. Sapientia em̄  
vincit maliciā, cū sancto Jacob, cessit ire, cessit i sidijs, Hierosolimā  
prexit, heremū incoluit, testamēta trāstulit, et mirabilis vītę sancti  
tate clar⁹ nonagenari⁹ obiit. Sic et nos solem⁹ aliquā cuntez equum  
calcarib⁹ vt celerius gradiat vrgere, de hoc aut̄ tentatiōis ḡne Grego  
gorius in Ezechielem loqns ait. Qđ flagellū grano, qđ fornax auro  
qđ lima ferro, hoc facit tribulatio viro iusto, itez p̄cutimur in via,  
ne viā pro patria diligamus. Et itez, tolerādi ergo vbiqz sunt proxi  
mi, qz Abel fieri non p̄t, quez Chaim malicia nō exerceat.

## Quarta causa flagellorum

¶ Ca. xiiij.

**O**atur etiā bonis aduersitas, vt ad aliorū pfectuz peas tanqz  
p̄ indicez magis eoz patescat integritas Ad qđ ostendendū  
duoz hōim clarissima p̄ferētur exēpla, Habraā; s, et Job eius con-